

## ОАО «МЕЧЕЛ»

### Консолидированные балансы

(в тыс. долл. США, за исключением данных по акциям)

	На 30 июня 2014 (не аудировано)	На 31 декабря 2013* (не аудировано)
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 68 974	\$ 274 539
Дебиторская задолженность, за вычетом резерва по сомнительной задолженности в сумме 74 536 тыс. долл. США на 30 июня 2014 г. и 81 845 тыс. долл. США на 31 декабря 2013 г.	545 266	593 285
Задолженность связанных сторон, за вычетом резерва в сумме 1 628 274 тыс. долл. США на 30 июня 2014 г. и 1 623 661 тыс. долл. США на 31 декабря 2013 г.	50 962	56 792
Товарно-материальные запасы	1 043 472	1 413 284
Отложенный налог на прибыль	34 143	34 972
Авансы поставщикам и прочие оборотные активы	374 453	442 597
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>2 117 270</b>	<b>2 815 469</b>
Долгосрочные инвестиции в связанные стороны	7 537	7 604
Прочие долгосрочные инвестиции	8 469	14 788
Основные средства, нетто	6 777 472	6 871 908
Лицензии на добычу полезных ископаемых, нетто	3 210 599	3 271 018
Задолженность связанных сторон, за вычетом резерва в сумме 0 тыс. долл. США на 30 июня 2014 г. и 0 тыс. долл. США на 31 декабря 2013 г.	8 105	-
Прочие внеоборотные активы	180 137	160 894
Отложенный налог на прибыль	14 276	5 066
Гудвил	669 527	687 763
<b>Итого активы</b>	<b>12 993 392</b>	<b>13 834 510</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности	8 201 609	1 484 912
Кредиторская задолженность и начисленные расходы:		
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	985 698	945 629
Авансы полученные	139 268	140 919
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	405 981	362 919
Налоги и социальные отчисления к уплате	408 645	278 294
Неотраженная экономия по налогу на прибыль	46 086	78 333
Задолженность перед связанными сторонами	34 388	106 943
Обязательства по выбытию активов, текущая часть	8 382	2 001
Отложенный налог на прибыль	33 630	37 775
Пенсионные обязательства, текущая часть	18 531	20 391
Задолженность по дивидендам	3 212	3 293
Обязательства по договорам финансовой аренды, текущая часть	394 674	122 815
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>10 680 104</b>	<b>3 584 224</b>
Долгосрочные кредиты и займы, за вычетом текущей части	459 144	7 520 217
Обязательства по выбытию активов, за вычетом текущей части	52 549	57 135
Пенсионные обязательства, за вычетом текущей части	156 095	151 945
Отложенный налог на прибыль	1 045 408	1 082 819
Обязательства по договорам финансовой аренды, за вычетом текущей части	22 683	296 885
Задолженность перед связанными сторонами	21	21
Прочие долгосрочные обязательства	442 450	329 444

(в тыс. долл. США, за исключением данных по акциям)

	<b>На 30 июня 2014</b> <u>(не аудировано)</u>	<b>На 31 декабря 2013*</b> <u>(не аудировано)</u>
<b>КАПИТАЛ</b>		
Обыкновенные акции (номинал 10 руб.; разрешено к выпуску 497 969 086 акций, выпущено и находится в обращении 416 270 745 акций на 30 июня 2014 г. и 31 декабря 2013 г.)	133 507	133 507
Привилегированные акции (номинал 10 руб.; разрешено к выпуску 138 756 915 акций, выпущено и находится в обращении 83 254 149 акций на 30 июня 2014 г. и 31 декабря 2013 г.)	25 314	25 314
Добавочный капитал	834 118	834 118
Накопленный прочий совокупный убыток	(70 827)	(47 601)
(Непокрытый убыток) нераспределенная прибыль	<u>(1 075 937)</u>	<u>(427 863)</u>
<b>Капитал, принадлежащий на акционеров ОАО Мечел</b>	<u>(153 825)</u>	<u>517 475</u>
Неконтрольные доли участия	<u>288 763</u>	<u>294 345</u>
<b>Итого капитал</b>	<u>134 938</u>	<u>811 820</u>
<b>Итого обязательства и капитал</b>	<u><u>12 993 392</u></u>	<u><u>13 834 510</u></u>

\*Классификация отдельных статей была приведена в соответствие с текущим представлением

**Консолидированные отчеты о прибылях и убытках и о совокупном доходе (убытке)**
*(в тыс. долл. США)*
**За 6 месяца, заканчивающихся 30 июня**

	<b>2014</b> (не аудировано)	<b>2013*</b> (не аудировано)
Выручка, нетто (в т.ч. по расчетам со связанными сторонами в сумме 54 765 тыс. долл. США и 158 012 тыс. долл. США за 6 месяцев 2014 и 2013 гг. соответственно)	\$ 3 443 971	\$ 4 623 151
Себестоимость реализованной продукции (в т.ч. по расчетам со связанными сторонами в сумме 66 115 тыс. долл. США и 354 763 тыс. долл. США за 6 месяцев 2014 и 2013гг. соответственно)	(2 281 803)	(3 217 562)
Валовая прибыль	1 162 168	1 405 589
<b>Коммерческие, сбытовые и операционные расходы:</b>		
Коммерческие и сбытовые расходы	(813 152)	(903 083)
Налоги, кроме налога на прибыль	(101 310)	(57 963)
Изменение обязательств по выбытию активов	(2 926)	(2 553)
Убыток от списания основных средств	(2 113)	(2 722)
Обесценение гудвила и долгосрочных активов	-	(177 416)
Резерв по задолженности связанных сторон	(8 650)	(594 112)
Создание резерва по сомнительной задолженности	(30 204)	(9 837)
Общехозяйственные, административные и прочие операционные расходы, нетто	(219 501)	(288 787)
Итого коммерческие, сбытовые и операционные расходы	(1 177 856)	(2 036 473)
Операционный убыток	(15 688)	(630 884)
<b>Прочие доходы и (расходы):</b>		
Прибыль от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	107	2 459
Доходы по процентам	1 241	6 115
Расходы по процентам	(378 581)	(335 420)
Отрицательная курсовая разница	(183 342)	(204 819)
Прочие доходы (расходы), нетто	12 210	(101 932)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто	(548 365)	(633 597)
Убыток от обычной деятельности до налога на прибыль	(564 053)	(1 264 481)
(Расход) экономия по налогу на прибыль	(90 293)	51 166
<b>Чистый убыток от обычной деятельности</b>	(654 346)	(1 213 315)
Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль	8 284	(910 473)
<b>Чистый убыток</b>	(646 062)	(2 123 788)
За вычетом чистой (прибыли) убытка, приходящегося на неконтрольные доли участия	(1 888)	3 908
<b>Чистый убыток, приходящийся на акционеров ОАО Мечел</b>	(647 950)	(2 119 880)
За вычетом дивидендов по привилегированным акциям	(124)	(127)
<b>Чистый убыток, приходящийся на держателей обыкновенных акций ОАО Мечел</b>	(648 074)	(2 120 007)
<b>Чистый убыток</b>	(646 062)	(2 123 788)
Корректировки по пересчету валют	(29 805)	(84 251)
Корректировки по пересчету валют в связи с выбытием дочерних предприятий	-	68 951
Изменение пенсионных обязательств	(1 176)	(3 374)
Корректировка ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	285	(732)
<b>Совокупный убыток</b>	(676 758)	(2 143 194)
Совокупный убыток, приходящийся на неконтрольные доли участия	5 581	34 720
<b>Совокупный убыток, приходящийся на акционеров ОАО Мечел</b>	(671 177)	(2 108 474)

\*Классификация отдельных статей была приведена в соответствие с текущим представлением

**Консолидированные отчеты о движении денежных средств****За 6 месяцев, заканчивающихся 30 июня***(в тыс. долл. США)*

	<b>2014</b>		<b>2013*</b>
	(не аудировано)		(не аудировано)
<b>Движение денежных средств по операционной деятельности</b>			
Чистый убыток	\$ (646 062)	\$	(2 123 788)
Плюс: (прибыль) убыток от прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль	(8 284)		910 473
<u>Корректировки для приведения чистого убытка от обычной деятельности к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</u>			
Износ основных средств	191 512		216 778
Истощение добывающих активов и амортизация нематериальных активов	26 635		43 945
Отрицательная курсовая разница	183 342		204 819
Отложенный налог на прибыль	(37 721)		(116 687)
Создание резерва по сомнительной задолженности	30 204		9 837
Изменение в резервах под обесценение товарно-материальных запасов	2		16 984
Нарощенные расходы по выбытию активов	2 926		2 552
Убыток от списания основных средств	2 113		2 722
Прибыль от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	(107)		(2 459)
Резерв по задолженности связанных сторон	8 650		594 112
Проценты по пенсионным обязательствам в неденежной форме	5 219		5 590
Убыток от реализации основных средств	661		1 128
Прибыль от продажи инвестиций	(14 822)		-
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(372)		(275)
Убыток от выбытия дочерних предприятий	-		90 312
Амортизация комиссии за организацию кредита	31 469		28 677
Убыток от изменения и переоценки условного обязательства	1 078		998
Затраты на пенсионное обслуживание, амортизация стоимости прошлых услуг и актуарная (прибыль) убыток, прочие расходы	2 853		3 484
<u>Изменения в статьях оборотного капитала, за вычетом влияния приобретения новых дочерних предприятий:</u>			
Дебиторская задолженность	14 356		(106 369)
Товарно-материальные запасы	319 369		222 269
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	97 043		84 577
Авансы полученные	10 826		(19 613)
Начисленные налоги и прочие обязательства	274 971		47 614
Расчеты со связанными сторонами	(50 751)		(299 630)
Прочие оборотные активы	31 913		35 228
Неотраженная экономия по налогу на прибыль	(9 346)		27 620
Чистое движение денежных средств по прекращаемой деятельности	8 068		210 078
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности	475 745		90 976
<b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение ДЭМЗ, за вычетом приобретенных денежных средств	(43 303)		(21 199)
Приобретение Порт Ванино	-		(518 823)
Выбытие Порт Ванино	-		500 058
Поступления от реализации ценных бумаг	15 599		-
Краткосрочные займы выданные и прочие инвестиции	(2)		(1 102)
Поступления от реализации ТЭЦ Русе	1 393		-
Денежные средства прочих выбывших дочерних предприятий, за вычетом поступлений от продажи	190		-
Поступления по краткосрочным займам выданным	1 326		6 202
Поступления от реализации основных средств	6 379		4 332

(в тыс. долл. США)

	<b>2014</b> (не аудировано)	<b>2013*</b> (не аудировано)
Приобретение лицензий на добычу полезных ископаемых и прочие соответствующие выплаты	-	(903)
Приобретение основных средств	(276 237)	(352 828)
Чистое движение денежных средств по прекращаемой деятельности	1 083	(6 805)
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности	(293 572)	(391 068)
<b>Движение денежных средств по финансовой деятельности</b>		
Получение кредитов и займов	1 722 117	2 035 532
Погашение кредитов и займов	(2 019 792)	(1 841 885)
Дивиденды выплаченные	(4)	(110)
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам	(121)	(422)
Приобретение неконтрольной долей участия в дочерних предприятиях	(35 821)	(33)
Погашение обязательств по договорам финансовой аренды	(32 434)	(71 564)
Поступления от продажи имущества с обратной арендой	-	35 890
Чистое движение денежных средств по прекращаемой деятельности	-	(16 356)
Чистое (расходование) поступление денежных средств по финансовой деятельности	(366 055)	141 052
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(21 683)	(21 662)
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	(205 565)	(180 702)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	274 539	297 993
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	68 974	117 291

\*Классификация отдельных статей была приведена в соответствие с текущим представлением